
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 П Р И К А З 

 

 

«06» апреля  2022 г.                                                     №291 

  

О внедрении системы (целевой 

модели) наставничества в 

образовательных учреждениях  

Ивнянского района, об 

утверждении плана мероприятий 

(дорожной карты)  

 

Во исполнение приказа Министерства образования Белгородской области 

от 27.01.2022 г. № 269 «Об утверждении положения о внедрении системы 

(целевой модели) наставничества в Белгородской области, плана мероприятий 

(дорожной карты)», в целях обеспечения функционирования единой 

муниципальной системы научно-методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров в Ивнянском районе, внедрения системы 

(целевой модели) наставничества педагогических работников в 

образовательных организациях  

ПРИКАЗЫВАЮ :  

1. Обеспечить  включение  100%  образовательных 

 организаций Ивнянского района в реализацию системы (целевой модели) 

наставничества в общеобразовательных организациях Белгородской области к 1 

сентября 2022 года.   

2. Определить муниципальным координатором по внедрению системы 

(целевой модели) наставничества в Ивнянском районе Павленко О.А., 

начальника отдела методического сопровождения по внедрению 

инновационных технологий и реализации проектов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования».  

3. В работе использовать  положение о внедрении системы (целевой 

модели) наставничества в Белгородской области, утвержденное приказом 

Министерства образования Белгородской области от 27.01.2022 г. № 269 «Об 

утверждении положения о внедрении системы (целевой модели) наставничества 

в Белгородской области, плана мероприятий (дорожной карты)». 

4. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по внедрению 

системы (целевой модели) наставничества в общеобразовательных 

организациях Ивнянского района (приложение 1).  



5. Контроль за исполнением настоящего приказа овзложить на 

директора МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Медведеву 

Г.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник МКУ  

«Управление образования» 
 

 

 

 

 

  Т.Д. Билецкая 



Приложение 1  

План мероприятий (дорожная карта) по внедрению системы (целевой модели) наставничества в 

образовательных организациях Ивнянского района 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия   Сроки   Результат   Ф.И.О. ответственного   

1.  Разработка «дорожной карты» (плана 

мероприятий) по внедрению системы (целевой 

модели) наставничества в образовательных 

учреждениях 

06.04.2022 г. Приказы  МКУ 

«Управление образования 

администрации 

муниципального района 

«Ивнянский район», 

образовательных организаций 

Медведева Г.В., директор МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

Павленко О.А.,  начальник отдела 

методического сопровождения по 

внедрению инновационных 

технологий и реализации 

проектов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» 

2.  Определение ответственных лиц, ответственных 

за внедрение системы (целевой модели) 

наставничества в образовательных организациях 

Ивнянского района 

 апрель 2022 года  Приказы  МКУ 

«Управление образования 

администрации 

муниципального района 

«Ивнянский район», 

образовательных организаций 

Павленко О.А.,  начальник отдела 

методического сопровождения по 

внедрению инновационных 

технологий и реализации 

проектов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» 



 

4 

Разработка и утверждение положений, программ и 

дорожных карт по внедрению системы (целевой 

модели) наставничества на уровне 

образовательных организаций Ивнянского района 

до 1 июня 2022 

года Положение, программа, 
дорожная карта по внедрению 

системы (целевой модели) 
наставничества, утвержденные 

приказами 

образовательных организаций 

Руководители образовательных 

организаций 

5  Создание банка дефицитов профессиональных 

компетенций педагогических работников 

общеобразовательных организаций  

Ивнянского района, реализующих целевую модель 

наставничества  

1 полугодие 2022 

года  

Банк дефицитов 
профессиональных 

компетенций  

педагогических работников  

Павленко О.А.,  начальник отдела 

методического сопровождения по 

внедрению инновационных 

технологий и реализации 

проектов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования», 

Руководители ОО   

6 Проведение вебинаров, семинаров, иных 

мероприятий по направлениям деятельности 

наставничества, обмену опытом в сфере 

наставничества, участие в региональных 

семинарах, вебинарах, иных мероприятиях  

В течение 2022 

года 
Приказы  МКУ  

«Управление образования  

администрации 

муниципального района 

«Ивнянский район», явочные 

листы  

Павленко О.А.,  начальник отдела 

методического сопровождения по 

внедрению инновационных 

технологий и реализации 

проектов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования»  



7 

Организационно-методическое сопровождение 

работы наставников, наставляемых на уровне  

Ивнянского района  

В течение 2022 

года Приказы  МКУ  

«Управление образования  

администрации 

муниципального района 

«Ивнянский район» 

Павленко О.А.,  начальник отдела 

методического сопровождения по 

внедрению инновационных 

технологий и реализации 

проектов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования»    

8 Мониторинг внедрения системы (целевой модели) 

наставничества в Ивнянском районе  

Ноябрь 2022 года   

Отчет  

Павленко О.А.,  начальник отдела 

методического сопровождения по 

внедрению инновационных 

технологий и реализации 

проектов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» 

9 Адресные рекомендации по итогам мониторинга 

внедрения системы (целевой модели) 

наставничества в образовательных организациях 

Ивнянского района 

Декабрь 2022 года 

Адресные рекомендации 

 

Павленко О.А.,  начальник отдела 

методического сопровождения по 

внедрению инновационных 

технологий и реализации 

проектов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования», 

методисты ММЦ (по 

согласованию) 



10 Совещание руководителей «Наставничество: опыт 

и перспективы»  

4 квартал 2022   Протокол совещания Медведева Г.В., директор МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

Павленко О.А.,  начальник отдела 

методического сопровождения по 

внедрению инновационных 

технологий и реализации 

проектов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» 

11 Форум «Наставничество в образовании» декабрь 2022 года  Информационное письмо, 
приказ управления 

образования, аналитическая 
справка 

Медведева Г.В., директор МКУ 

«Центр развития и оценки 

качества образования», 

Павленко О.А.,  начальник отдела 

методического сопровождения по 

внедрению инновационных 

технологий и реализации 

проектов МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» 

  

  


